IV. Novi autem etiam ipse, o Clemens, quod tibi concilium molestias et mærores et pericula et probra ab inerudita plebe importanda; quæ fortiter poteris ferre, respiciens ad patientiæ magnam mercedem tibi a Deo reddendam. Sed et illud mecum juste considera : quando tuo auxilio opus est Christo, nunc cum malus adversus sponsam illius bellum suscepit, an in sequenti tempore, quando victoria parta regnabit, nullo amplius subsidio indi-

INTERPRETATIO RUFINI.

mibi; et eo magis quod excusas : quia hæc cathedra eum qui cupit eam et audacter expetit, non requirit, sed ornatum moribus et in verbo Dei eruditum. Quod si esset alius melior, qui mihi adiutor tam sedulus astitisset, si quis tam plene doctrinæ meæ rationem cepisset, sed et ecclesiasticas dispositiones a me tam plene didicisset, habens alium talem, non te cogem bonum opus suscipere nolentem. Superfluum ergo est alium quærere; cum primitiis eorum, qui ex gentibus per me salvantur, et præcipue hujus urbis, te primum obtulerim Deo. Sed et illud intueri; quia si periculum peccati timens, suscipere refugis Ecclesie gubernacula; certus esto quia amplius peccas, qui populum Dei, velut in fluctibus positum et periclitantem, cum possis juvare, subterfugis, tui tantummodo habens considerationem, et non quod in commune omnibus expedit providens. Sed certus esto quod necesse est te suscipere omne periculum, quia nec ego pro salute omnium, ab obsecrando cessabo. Quanto ergo citius mihi acqueris : tanto me citius mæroris et tristitiæ labore relevabis.

IV. Novi etiam hoc, o Clemens, quod tibi lædia et molestias, pericala etiam et opprobria ineruditi vulgi indocilibusque concilium; quæ tu tamen scio quod fortiter et constanter ferēs, respiciens ad illam spem, quæ tibi apud Deum patientiæ præparat coronam. Sed et illud te cupio mecum justa ratione perspicere : quando maxime opera tua indiget Christus, nunc cum inimicus adversum sponsam ejus commovet bellum, an in futuro tempore, quando jam Christus post victoriam triumphabit, nec ultra ullius opera indigebit? Quis non etiam parvi sensus intelligat, quod istud est temporis, in quo operam tuam Christus requirit? Tota igitur mente in præsentī necessitate præbe operam tuam, et auxilium in præliis exhibe regi optimo, remunerationes magnificas post victoriam reddituro. Libenter ergo suscipe episcopatus officium,

VARIAE LECTIONES.

⁶⁶ μὴ με C. ⁶⁷ φιλομαθοῦς var. lect. Turriani et cod Reg. 804. Cfr. Hom. iii, 65. Tum πλέον O. ⁶⁸ δυνήσῃ O, qui dein χρίττονα. ⁶⁹ Ita O et duo cod. Regii, et C ex Turr. Pro Epist. pontif. ii, 14. Dein λογίσαι O. ⁷⁰ et deest in cod. Hom. Paris. ⁷¹ σὺ C. ⁷² Ita S ex Ruf., ἐπίσταμαι C et O. ⁷³ Κλήμη O constanter. ⁷⁴ βασιλεύει O.